RETIFICAÇÃO DE EDITAL LABORATÓRIO DE
ENCANTADORES
Niterói, 15 de agosto 2025.

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025
A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF,
por meio da FACULDADE DE TURISMO E
HOTELARIA - FTH em parceria com a AGÊNCIA
BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO
TURISMO - EMBRATUR,de acordo com o Termo de
Colaboração 01/2025, no uso de suas atribuições, realiza a
retificação dos itens: "4. DO CRONOGRAMA DO
LABORATÓRIO DE ENCANTADORES" e “6. DAS
INSCRIÇÕES, REQUISITOS E DOCUMENTOS” do
Edital de Concurso n.º 01/2025, conforme abaixo:

4. DO CRONOGRAMA DO LABORATÓRIO DE
ENCANTADORES
Onde se lê:
ATIVIDADES PERÍODO

Inscrição online 21/07/2025 a 15/08/2025

Divulgação das inscrições deferidas 22/08/2025

Divulgação dos selecionados 22/08/2025

Período de recursos 25/08/2025 a 26/08/2025

Resposta aos recursos 27/08/2025

Matrículas 28 a 29/08/2025

Aula inaugural presencial 01/09/2025

Aulas online De 02/09/2025 a  18/12/2025

Elaboração do Plano de Fortalecimento Janeiro a Março/2026

Apresentação do Plano de Fortalecimento Abril/2026

Leia-se:
ATIVIDADES PERÍODO

Inscrição online 21/07/2025 a 18/08/2025

Divulgação das inscrições deferidas 22/08/2025

Divulgação dos selecionados 22/08/2025

Período de recursos 25/08/2025 a 26/08/2025

Resposta aos recursos 27/08/2025

Matrículas 28 a 29/08/2025

Aula inaugural presencial 01/09/2025

Aulas online De 02/09/2025 a  18/12/2025

Elaboração do Plano de Fortalecimento Janeiro a Março/2026

Apresentação do Plano de Fortalecimento Abril/2026

6. DAS INSCRIÇÕES, REQUISITOS E
DOCUMENTOS
Onde se lê:
6.2. As inscrições deverão ser realizadas por meio do link:
www.embraturlab.com.br/encantadores, das 00h00 do dia
21 de julho de 2025 às 23h:59min do dia 15 de agosto de
2025 (horário de Brasília).
Leia-se:
6.2. As inscrições deverão ser realizadas por meio do link:
www.embraturlab.com.br/encantadores, das 00h00 do dia
21 de julho de 2025 às 23h:59min do dia 18 de agosto de
2025 (horário de Brasília).